
Apstiprināts līdzsvara budžets; prioritāte –
infrastruktūra un konkurētspējīga novada
attīstība

Cēsu novada domes deputāti  4.februārī  ar  12 balsīm par,  vienu pret,  un pieciem
deputātiem atturoties,  pieņēma 2022.gada budžetu,  apstiprinot  84,85 miljonu eiro
kopbudžeta ieņēmumus. Kopbudžeta 2022.gada izdevumi plānoti 81,667 miljoni eiro,
no tiem 4,107 miljoni eiro paredzēti Jaunpiebalgas apvienības pārvaldes un apvienības
teritorijā esošo iestāžu funkciju un uzturēšanas nodrošināšanai.

''Sagatavot pirmo jaunā Cēsu novada budžetu vienlaicīgi bija gan liels izaicinājums,
gan atbildība. Pamatuzdevums bija to veidot vienlīdzīgu un taisnīgu visam novadam,
apvienojot iepriekšējo septiņu novadu labākas iestrādes, izlīdzinot gan pakalpojumu
grozu, atbalstu, gan attīstības potenciālu. Tāpēc atļaušos šī gada budžetu saukt par
līdzsvara budžetu, ar ko visā novadā tiecamies uz vienmērīgu pakalpojumu pieejamību
un atbalstu,'' stāsta Cēsu novada domes priekšsēdētājs Jānis Rozenbergs.

Pēc viņa teiktā, 2022.gada budžetā būtiski audzis atbalsts sociālajai jomai, lieli resursi
plānoti ceļu atjaunošanai un energoefektivitātes projektiem, kā arī izglītības iestāžu
modernizācijas un paplašināšanas projektiem.



Salīdzinot  ar  iepriekšējo  gadu,  Jaunpiebalgas  apvienības  pārvaldes  izdevumiem
paredzēts par 20% vairāk, līdz ar to pašvaldība uz vienu Jaunpiebalgas un Zosēnu
pagastu  iedzīvotāju  tērēs  par  234  eiro  vairāk  nekā  pērn  jeb  1956  eiro,  ieskaitot
projektu finansējumu – pat 2465 eiro.

Budžeta veidošanas procesu un rezultātu komentē Jaunpiebalgas apvienības pārvaldes
vadītāja pienākumu izpildītāja Dace Bišere-Valdemiere: ''Šis ir pirmais budžets, kuru
plānojām kopā kā centralizētu budžetu. Tas prasīja daudz darba, lai atrastu balansu
starp visām nozarēm un vajadzībām, saglabātu un iekļautu jau plānotas un iesāktas
lietas,  jaunas  pozīcijas,  kas  nāk  klāt,  centralizējot  nodaļas,  iekļaujot  investīciju
projektus. Viss būs atkarīgs no mums pašiem – cik veiksmīgi strādāsim, tik veiksmīgi
arī  apgūsim 2022.gada budžetu.  Svarīgi  paturēt  prātā,  ka šis  nav gads,  kurā viss
jāpagūst un jāapgūst – prioritātes ir  izvirzītas, sāksim ar tām un redzēsim, ko par
svarīgāko varēsim izvēlēties nākamgad.''

https://www.jaunpiebalga.lv/images/userfiles/articlescontent/2022/08/jaunpiebalga_large_221008110133.png?v=20220810110133


Budžeta izdevumi

Cēsu novada pašvaldības 2022.gada pamatbudžeta izdevumu lielākais īpatsvars – 39,5
% jeb  32,293 miljoni  eiro  paredzēti  izglītības  funkcijas  finansēšanai.  Starp  lielākajiem
ieguldījumiem  izglītības  infrastruktūrā  ir  pašvaldības  ēku  energoefektivitātes
paaugstināšana, tai skaitā Jaunpiebalgas vidusskolā. Veidojot budžetu pēc vienotiem
kritērijiem visā novadā, jau šogad jaunums būs līdzekļi peldēt apmācībai 1.-4.klases
skolēniem, dalība programmā ''Skolas soma'', tāpat arī domāts par skolas attīstību.
Skola turpinās īstenot uzsāktos projektus ''Pumpurs'' un ERASMUS.

Sociālās  nodrošināšanas  funkcijas  veikšanai  paredzēts  finansējums  7,367  miljoni  eiro
jeb 9% no izdevumiem. Vērienīgākās investīcijas Jaunpiebalgas apvienības pārvaldē
šogad ir Piebalgas pamatskolas pārbūve par sociālās aprūpes centru, kam budžetā
ieplānoti 1,358 miljoni eiro. Sociālās aprūpes centrā paredzētas vietas 50 klientiem, un
tas nodrošinās līdz 20 jaunām darba vietām.

Cēsu novada pašvaldības teritoriju un mājokļu apsaimniekošanas pasākumiem budžetā
paredzēti 7,535 miljoni eiro jeb 9,2% no budžeta izdevumiem. Finanšu ieguldījumus
plānots  veikt  publiskās  telpas  labiekārtošanai.  Šogad  paredzēta  tehniskā  projekta
izstrāde garāžas vārtu nomaiņai uz paceļamiem vārtiem un darbu īstenošana Brāļu
Kaudzīšu ielā 9, kur atrodas Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta Jaunpiebalgas
postenis. Telpu remonts paredzēts Annas ielā 4, Melnbāržos, kur līdz šim atradusies un
arī turpmāk savus pakalpojumus sniegs Zosēnu pagasta bibliotēka. No šī gada šeit var
saņemt  arī  pašvaldības  Klientu  apkalpošanas  centra  pakalpojumus,  kā  arī  veikt

https://www.jaunpiebalga.lv/images/userfiles/articlescontent/2022/08/eirobudzets2_large_221008110158.png?v=20220810110159


norēķinus ar pašvaldību.

 

Arī  2022.gadā  ieplānoti  ieguldījumi  ceļu  un  ielu  kvalitātes  un  satiksmes  drošības
uzlabošanai,  t.sk.  veloceliņu  un  gājēju  infrastruktūrai,  energoapgādes  un  sakaru
attīstībai,  kā arī  ūdensapgādes un notekūdeņu apsaimniekošanas sistēmām. Šogad
ieplānota projekta izstrāde Pureņu un Pīlādžu ielām, kā arī paredzēti līdzekļi grants
seguma ielu un ceļu remontiem.

 

Cēsu  novada  tehnisko  infrastruktūru  veido  pilsētu  un  ciemu  centralizētās
ūdensapgādes, sadzīves un lietus ūdens kanalizācijas, siltumapgādes nodrošināšanas
sistēmas tīkli  un objekti. Arī šajā gadā tiks turpināti darbi pie inženierkomunikāciju
pieejamības nodrošināšanas novada apdzīvotajās teritorijās, un pašvaldība paredzējusi
siltumtīklu būvprojekta izstrādi Jaunpiebalgā no Brāļu Kaudzīšu ielas 3A līdz Gaujas ielai
25A un no Gaujas ielas 25A līdz Priežu ielai 8.

Viens no budžeta nozīmīgiem mērķiem ir kvalitatīvas kultūras un sporta pasākumu
piedāvājuma izveidošana novadā,  nodrošinot  novada iedzīvotāju  un viesu kultūras
vajadzību  apmierināšanu.  Kā  apstiprina  Dace  Bišere-Valdemiere:  ''Saglabāsim
gadskārtu un valsts svētku svinēšanu un citus ierastus pasākumus gan Jaunpiebalgā,
gan Zosēnos. Darbu turpinās visi pašdarbnieku kolektīvi. Šī gada budžetā paredzēti
līdzekļi nozīmīgākajiem gada pasākumiem: izstāde un gadatirgus ''Izvēlies Piebalgu'',
Profesionālās mākslas dienas Zosēnos. Pārvalde turpinās īstenot projektu ''Pasākumi
vietējās sabiedrības veselības veicināšanai un slimību profilaksei'', piedāvājot dažādas
aktivitātes visa vecuma iedzīvotājiem.''

Pašvaldība arī izstrādājusi vienotu atbalsta programmu iedzīvotājiem un uzņēmējiem
dažādās jomās (skatīt attēlā).



Budžeta ieņēmumi

Pašvaldības  pamatbudžeta  2022.gada  ieņēmumi  plānoti  84,850  miljoni  eiro.
Pašvaldības  pamatbudžeta  ieņēmumus  veido:  nodokļu  ieņēmumi  –  iedzīvotāju
ienākuma nodoklis, nekustamā īpašuma nodoklis, azartspēļu nodoklis, dabas resursu
nodoklis,  nenodokļu  ieņēmumi,  kuros  ietilpst  pašvaldību  nodevas,  naudas  sodi,
ieņēmumi no depozītiem un kontu atlikumiem un citi nenodokļu ieņēmumi, transfertu
ieņēmumi  (maksājumi)  no  valsts  un  pašvaldību  budžetiem  un  budžeta  iestāžu
ieņēmumi. Lielākais īpatsvars nodokļu ieņēmumos ir iedzīvotāju ienākuma nodoklim
(89,6%) un nekustamā īpašuma nodoklim (8,1%). Jāpiebilst, ka nekustamā īpašuma
nodokļa  likmes  2022.gadā  saglabātas  līdzšinējā  apmērā,  turklāt  Cēsu  novada
pašvaldība ar saistošajiem noteikumiem paredzējusi 16 dažādas nekustamā īpašuma
nodokļa atlaides no 25% līdz 90% apmērā.

 

https://www.jaunpiebalga.lv/images/userfiles/articlescontent/2022/08/programmas_large_221008110230.png?v=20220810110231


Arī  2022.gadā Jaunpiebalgas  apvienības  pārvalde  turpinās  tai  uzticēto  funkciju  un
uzdevumu realizēšanu, lai iedzīvotājiem nodrošinātu dažādu jomu pakalpojumus un
labvēlīgus apstākļus dzīvošanai. To ļauj īstenot Cēsu novada pašvaldības budžets 2022.
gadam, kas veidots sabalansējot ekonomiskās un sociālās vajadzības, lai pieejamie
finanšu resursi tiktu izlietoti atbilstoši novada attīstības prioritātēm.

Budžets  ir  pašvaldības  finansiālās  darbības  pamatdokuments  un  finanšu  instruments,
ar kuru tā nodrošina savu autonomo funkciju izpildi, kā arī veic ekonomisko un sociālo
vajadzību sabalansēšanu ar pašvaldības finansiālajām iespējām.

Budžeta  veidošanas  procesā  bija  iespēja  iesaistīties  visiem  deputātiem  –  tika
nodrošināta piekļuve grāmatvedības sistēmai, kurā redzami visi budžeta ieņēmumi un
izdevumi, kā arī deputātiem bija iespēja piedalīties un iesaistīties budžeta komisijās.
Tāpat deputātiem bija iespēja iesūtīt savus priekšlikumus – tos iesūtīja trīs deputāti, un
no četriem priekšlikumiem atbalstīti divi.

Cēsu  novada  pašvaldības  2022.gada  budžets  izstrādāts,  ievērojot  likumus:  ''Par
pašvaldībām'',  ''Par  budžetu  un  finanšu  vadību'',  ''Par  pašvaldību  budžetiem'',  ''Par
valsts budžetu 2022.gadam''. Kā arī, ievērojot Ministru kabineta noteikumos Nr.799
''Noteikumi  par  pašvaldību  finanšu  izlīdzināšanas  fonda  ieņēmumiem  un  to  sadales
kārtību  2022.gadā''  un  citos  normatīvajos  aktos  noteiktās  prasības.

Saite uz rakstu par Cēsu novada pašvaldības budžetu šeit.

Budžeta paskaidrojuma raksts.

https://www.cesis.lv/lv/novads/aktualitates/zinas/pasvaldiba/apstiprinats-lidzsvara-budzets-prioritate-infrastruktura-un-konkuretspejiga-novada-attistiba/
https://old.jaunpiebalga.lv/images/aktualitates/2022/2022_02/Budzets-2022.pdf

